РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БОРИСОГЛЕБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Муромского  района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

29.01.2015                                                                                                   №1
	   Об утверждении Положения о порядке  присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов на территории Борисоглебского сельского поселения Муромского района

   В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Борисоглебское сельское поселение Совет народных  депутатов Борисоглебского сельского поселения Муромского района
р е ш и л:
          1. Утверждить Положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов на территории Борисоглебского сельского поселения Муромского района согласно приложению.
         2.Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на  председателя постоянной комиссии  Совета народных депутатов по социальной политике, законности, правопорядку и  местному самоуправлению Ермакова В.В.

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  сельского  поселения,

Председатель Совета

 народных депутатов                                                                      Л.Н. Щепалина

ЗАВИЗИРОВАНО:                                                      СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель Главы администрации сельского поселения
                                                 С.Ю.Осин
	Председателя постоянной комиссии  Совета народных депутатов по социальной политике, законности, правопорядку и  местному самоуправлению
                                            Ермаков В.В

Готовил:

 Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю             __________________________

        (подпись исполнителя)

Название файла: Сессия 2015\ Решения СНД от 29.01.2015 №1      Об утверждении Порядка  присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов на территории Борисоглебского сельского поселения Муромского района
Рассылка: В дело- 2 экз,

                     СМИ – 1экз.
                                                                            Приложение

к решению Совета народных депутатов
                                                                                                    от  29.01.2015  № 1
Положение о порядке
присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов на территории Борисоглебского сельского поселения Муромского района
1.Настоящий Положение  устанавливает порядок присвоения, изменения и аннулирования адресов и основные условия присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов(далее- объекты адресации) на территории муниципального образования Борисоглебское сельское  поселение Муромского района (далее-муниципальное образование).
2. Положение разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации,   Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования Борисоглебское сельское поселение Совет народных  депутатов Борисоглебского сельского поселения Муромского района.

3. Присвоение объектам адресации адресов, изменение  и аннулирование таких адресов на территории муниципального образования осуществляется органами местного самоуправления  по собственной инициативе или на основании заявлений физических или юридических лиц.
4. Присвоение, изменение и аннулирование адресов осуществляется без взимания платы.

5. При присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса органы местного самоуправления должны :

а) определить возможность присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса;

б) провести осмотр местонахождения объекта адресации (при необходимости);

в) принять решение о присвоении объекту адресации адреса или его аннулировании в соответствии с требованиями к структуре адреса и порядком, которые установлены настоящим Положением  или об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса.

6. Присвоение объекту адресации адреса или аннулирование его адреса подтверждается решением представительного органа местного самоуправления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса.

7. Основные условия присвоения наименований улицам, площадям и другим составным частям населенных пунктов
7.1.Наименования объектов адресации должны отвечать своему назначению как ориентиры и адреса, имеющие юридическое значение, а также отвечать нормам русского литературного языка, быть благозвучными и удобными в произношении.
      7.2.  Названия объектов  адресации должны нести информацию о населенном пункте (историческую, социальную, топографическую), отражать процесс его формирования и развития.

Объекты  адресации могут быть названы в память о выдающихся людях, знаменательных событиях, в память об улицах, исторические названия которых возвратить в силу разных причин не представляется возможным.

Названия объекта адресации могут учитывать географическое направление, исторические связи с другими регионами, природные и градостроительные особенности населенного пункта.

   7.3. При наименовании объектов адресации следует стремиться к четкости и простоте, краткости и запоминаемости названий (избегать названий, состоящих из двух или более слов), к их постоянству и удобству работы административных и иных служб, а также уважению к личной и общественной памяти граждан, к историко-мемориальной и иной информационной ценности содержаний названий.

  7.4. При присвоении имен собственных объектам застройки рекомендуется отдавать предпочтение знаменитым нашим землякам - выдающимся государственным и общественно-политическим деятелям, защитникам Родины, героям труда, деятелям науки и культуры.

При этом необходимо соблюдать следующие обязательные условия:

- как правило, не присваивать объекту застройки имени человека раньше чем через 10 лет после его смерти;

- называть именами собственными только новые (т.е. не имеющие еще наименования) объекты застройки.

   7.5 Названия объекта застройки необязательно должны быть прилагательными. Вполне приемлемы названия, учитывающие исторические и иные традиции.

  7.6 . Следует обеспечивать разнообразие названий. В названии объектов застройки должны звучать и исторические события, и особенности местности, на которой возникла данная улица (топография, достопримечательные места), ее направленность или близость к определенному населенному пункту и т.д.

Выбирая название, следует оценить его уместность в ансамбле смежных улиц.

   7.7 . Следует сохранять и восстанавливать названия населенных пунктов (сел, деревень), вошедших в разное время в границы населенного пункта. При застройке территорий старых деревень, сел следует присваивать их названия хотя бы одной улице в районе новостроек, возникающих на их месте.

  7.8.  Переименования объектов застройки рекомендуется проводить в целях ликвидации одноименных или близких по звучанию названий.

Устранение номерных названий рекомендуется лишь в тех случаях, когда нумерация улиц и других составных частей нелогична и запутывает ориентировку на местности.

   7.9. Написание наименований объектов застройки при оформлении домовых знаков (аншлагов), документов, справок, почтовых отправлений.

7.9.1. При написании наименований объектов застройки, состоящих из нескольких слов, все слова пишутся с заглавной буквы.

Наименования объектов застройки записываются в именительном падеже, при наличии в наименовании имени собственного - в родительном падеже.

Допускается использование сокращения части собственного названия, выраженного в виде числового обозначения: первый - 1-й, вторая - 2-я, третий - 3-й и т.п.

7.9.2. Все наименования объектов застройки сопровождаются географическими терминами, обозначающими тип объекта. Указанные термины могут быть записаны полностью или сокращенно, например, улица Сергея Есенина - ул. Сергея Есенина, площадь Революции - пл. Революции, переулок 1-й Мокеевский  - пер. 1-й Мокеевский, , исключение составляют слова-термины "бульвар" и "проезд", которые пишутся полностью, например, Окский  бульвар, проезд Красный.

Расположение терминов относительно наименования объекта застройки зависит от грамматической формы наименования.

Термины следует располагать:

а) перед наименованием (улица Болотная, улица Молодых Рабочих, переулок Гражданский, площадь Ленина, улица 9 Января, проспект Ленина, улица Революции 1905 года);

б) в середине наименования, если оно включает порядковое числительное и существительное, в том числе имя собственное (2-я улица Левитана, 1-я улица Мебельщиков, 1-й переулок Матросова);

в) в конце наименования, чтобы быть благозвучными и удобными в произношении (Почтовый проезд, Барский переулок, Лесной тупик).

7.9.3. В мемориальных наименованиях, состоящих из звания и фамилии, профессии и фамилии, родственных отношений и фамилии, имя, звание, профессия и термин родственных отношений пишутся вначале с заглавной буквы, а фамилия пишется на последнем месте (улица Танкиста Александрова, улица Генерала Горбатова, улица Поэта Майорова).

7.9.4. В мемориальных наименованиях, состоящих из имени и фамилии, вначале пишется имя, а затем фамилия. При этом имена не должны заменяться начальными буквами (улица Льва Толстого, улица Максима Горького). Слово "имени", а также инициалы в наименовании улицы не указываются (улица имени В.И. Ленина пишется как улица Ленина).

7.9.5. Определения, входящие в состав наименований, пишутся на первом месте с заглавной буквы (улица Малая Московская, улица Дальняя Блинная, улица Задняя Банная, улица Большая Колхозная).

7.9.6. В наименованиях улиц, названных в память исторических событий, праздничных дат, имеющих числовое обозначение, вначале пишется термин, а затем памятная дата (улица 8 Марта, улица 9 Января).

7.9.7. Наименования улиц, названных в честь юбилейных дат, пишутся следующим образом: улица 20 лет ВЛКСМ, площадь 60 лет Победы.

7.9.8. При наименовании (переименовании) улиц следует исключить неоднозначное использование терминов в составе наименования. Например: улица 1-й Проезд, улица Нижегородское  Шоссе, улица Павловский Овраг.

8. Для присвоения или изменения наименования улицам, площадям и иным территориям проживания граждан предоставляются следующие документы:
- заявление, в письменной форме или форме электронного документа,  оформленное по образцу ( приложение), содержащее следующую информацию:

наименование органа, в который направляется заявление;

фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии) – физических лиц – членов инициативной группы, наименование органа или организации заявителя – юридического лица;

почтовый адрес (адрес электронной почты) юридического лица, почтовые адреса (адреса электронной почты) физических лиц – членов инициативной группы, по которым должен быть направлен ответ или уведомление о переадресации заявления;

местоположение улиц, площадей и иных территорий проживания граждан, размер и характер их застроек;

предлагаемое наименование улиц, площадей и иных территорий проживания граждан и его обоснование;

карта-схема, на которой обозначается расположение улиц, площадей и иных территорий проживания граждан.

личную подпись либо подпись уполномоченного лица и дату.

Приложение

                                                                                                                                    к Положению

Образец заявления

                                                                                 Куда___________________

                                                                 Кому___________________

                                                               от кого___________________
                                                                 адрес___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
1. Прошу присвоить (изменить)  наименование _________________

______________________________________________________________________

(указать местоположение улиц, площадей и иных территорий проживания граждан, размер и характер их застроек)

в _________________________________________________________________
_______________________________________________________________
(указать предлагаемое наименование улиц, площадей и иных территорий проживания граждан и его обоснование)
________________________________________________________________________________________________________________________
(указать документы, которые представил заявитель)

Заявитель:
"___"____________ 20__ г. ______________ / ___________________________
(подпись)                        (расшифровка подписи)